
 

  

 

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

N. 5 del Reg. 

Data 29-04-2021 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO PROGRAMMA 

TRIENNALE OO.PP. 2021/2023 ED ELENCO 2021 - 

2023 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove, del mese di aprile, alle ore 19:17 e seguenti nei locali 

Municipali ( Sala Consiliare ); 
 

Alla convocazione in sessione Straordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri  a norma di legge, 

risultano all’appello nominale:  

 

 

CONSIGLIERI 

 

 

PRES/ASS CONSIGLIERI PRES/ASS 

COLOSI VALENTINO P DE MATTEO CARMELA 

PATRIZIA 

P 

ARTALE MARIA TERESA P BALLARO' ANTONINO P 

DE MARIANO GIUSEPPE P FIORELLO CARMELO P 

CALDERONE NUNZIATA P SCIBILIA FEDERICA P 

IARRERA FRANCESCO P SAPORITA GABRIELE P 

BISBANO CATERINA A DE GAETANO ANNALISA A 

 
Presenti n.  10  Assenti n.   2. 

 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale; 

 

 Presiede AVV. VALENTINO COLOSI nella qualità di PRESIDENTE 

 Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Chiara Piraino , la seduta è Pubblica; 

 Nominati scrutatori i Signori: 

               0 GIUSEPPE DE MARIANO 

  NUNZIATA CALDERONE 

  FEDERICA SCIBILIA 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 29-04-2021 Comune di S.F del Mela 
 

Pag2 

Il Presidente pone in discussione l’argomento iscritto al quarto punto dell’O.d.g., di pari oggetto del 

presente verbale e dà lettura della proposta di deliberazione n.4 del 02.04.2021 dell’Area Gestione 

Risorse e del parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile e del 

parere favorevole espresso dal collegio Revisori dei Conti. 

Interviene il Sindaco precisando che nel programma va inserita la strada di Corriolo per la quale è 

stato condotto uno studio di fattibilità che adegua il progetto iniziale alle nuove indicazioni. Per 

quanto riguarda invece lo svincolo per eliminare il traffico veicolare dei mezzi pesanti dalla 

superstrada alla zona industriale afferma che si è proceduto a fare dei miglioramenti sul progetto 

iniziale a seguito di prescrizioni fatte dall’A.N.A.S. riguardanti la sicurezza stradale. Comunica che 

giorno 6 maggio ci sarà un incontro sulla problematica in oggetto. 

 

Interviene il Consigliere Saporita Gabriele per dichiarazione di voto a nome del gruppo “Sei la Mia 

Città” anticipa il voto di astensione sul punto in quanto si tratta di atti propedeutici al bilancio di 

previsione e afferma che pertanto, in questa fase propedeutica, il gruppo ritiene opportuna 

l’astensione. 

 

Il Presidente, in assenza di altri interventi, pone ai voti la proposta in esame e si ha il seguente 

risultato: Consiglieri presenti e votanti n. 10, voti favorevoli n. 7, voti astenuti n. 3 (Saporita 

Gabriele, Scibilia Federica e Fiorello Carmelo), assenti n. 2 (Bisbano Caterina e De Gaetano 

Annalisa), espressi per alzata di mano. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n.4 del 02.04.2021. dell’Area Gestione Risorse di pari oggetto 

del presente verbale che allegata ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti;  

 

FATTO PROPRIO il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

 

VISTO l’esito della superiore votazione; 

 

DELIBERA 

 

di approvare la proposta di deliberazione n. 4 del 02.04.2021 dell’Area Gestione Risorse di pari 

oggetto del presente verbale che, allegata, ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

Il Presidente propone che l’atto deliberativo sia dichiarato immediatamente esecutivo ai sensi 

dell’art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/91, messa ai voti la proposta si ottiene il seguente risultato: 

Consiglieri presenti e votanti n. 10, voti favorevoli n. 7, voti astenuti n. 3 (Saporita Gabriele, 

Scibilia Federica e Fiorello Carmelo), assenti n. 2 (Bisbano Caterina e De Gaetano Annalisa), 

espressi per alzata di mano. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 29-04-2021 Comune di S.F del Mela 
 

Pag3 

 

 

UDITA la proposta del Presidente; 

 

VISTO l’esito della superiore votazione; 

 

DELIBERA 

 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 

44/91. 

 

 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 29-04-2021 Comune di S.F del Mela 
 

Pag4 

 

UFFICIO TECNICO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 4 DEL 02-04-2021 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 

2021/2023 ED ELENCO 2021 - 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL SINDACO  

  

 

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 29-04-2021 Comune di S.F del Mela 
 

Pag5 

 _______________________________________ 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 29-04-2021 Comune di S.F del Mela 
 

Pag6 

PREMESSO CHE: 

 

- con deliberazione della Giunta Municipale n.5 del 21 gennaio 2021 è stato approvato lo schema 

del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2021-2022-2023 e l’elenco annuale dei 

lavori da realizzare nell’anno 2021; 

- detti documenti sono stati pubblicati all’albo pretorio per 30 giorni consecutivi dal 09 febbraio 

2021 al 11 marzo 2021 ed, per lo stesso periodo di tempo in visione presso gli uffici comunali; 

- la L.R. 17/05/2016, n. 8 «Disposizioni per favorire l’economia. Norme in materia di personale. 

Disposizioni varie», pubblicata sulla G.U. della Regione Sicilia 24/05/2016, n. 22, all'art. 24, 

comma 1, ha modificato l'art. 1, comma 1, della L.R. Sicilia 12/07/2011, n. 12 stabilendo che:  

«1. A decorrere dall’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano nel 

territorio della Regione le disposizioni in esso contenute e le successive modifiche ed integrazioni 

nonchè i relativi provvedimenti di attuazione, fatte comunque salve le diverse disposizioni 

introdotte dalla presente legge» precisando al comma 4 che: «4. Tutti i riferimenti al decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni, contenuti nella legge 

regionale n. 12/2011 e nel decreto del Presidente della Regione 31 gennaio 2012, n. 13, si 

intendono riferiti alle omologhe disposizioni previste dal decreto legislativo n. 50/2016 e dai 

relativi provvedimenti di attuazione». 

- ai sensi di quanto sopra pertanto, fatte salve le ulteriori norme contenute nella L.R. 12/2011, anche 

in Sicilia si applica integralmente il quadro normativo in materia di appalti e contratti pubblici 

nazionale di cui al D. Leg.vo 50/2016, con tutte le successive modifiche già intervenute o che 

interverranno e con i relativi provvedimenti attuativi (decreti ministeriali, linee guida ANAC, ecc.); 

- l'art. 21 del D.Lgs. 50/2016 disciplina la programmazione dei lavori pubblici rinviando ad 

apposito Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti la definizione delle modalità di 

aggiornamento dei programmi, dei criteri per la definizione degli ordini di priorità, degli scherni e 

dei livelli minimi di progettazione per l'inserimento dei lavori nel programma triennale e nell'elenco 

annuale. 

- in ottemperanza a quanto previsto al succitato articolo, Il Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti con Decreto del n. 14 del 16 gennaio 2018 ha emanato il "Regolamento recante procedure 

e schemi - tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 

programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 

aggiornamenti annuali"; 

 

CONSIDERATO: 

 

- che secondo quanto previsto dal Codice (art. 21) e dal Decreto (artt. 3, 4 e 5) risulta che il 

programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici e i loro aggiornamenti annuali: 

 sono approvati, su proposta del referente responsabile del programma, nel rispetto dei 

documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le 

norme che disciplinano la loro programmazione economico - finanziaria; 

 contengono le opere pubbliche incompiute, inserite ai fini del loro completamento ovvero 

per l'individuazione di soluzioni alternative al loro utilizzo; 

 contengono i lavori di importo stimato pari o superiore a € 100.000,00 per i quali sia stato 

approvato il livello minimo di progettazione (il documento di fattibilità delle alternative 

progettuali) o un livello di progettazione superiore; 

 contengono tra le fonti di finanziamento anche i beni immobili disponibili che possono 

essere oggetto di cessione e anche quelli di cui si prevede la concessione in diritto di 

godimento, a titolo di contributo, e la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente 

connessa all'opera da affidare; 

-  Che, ai sensi dell'art. 3, commi 8, 9 e 10, del Decreto, i lavori da avviare nella prima annualità 

del programma costituiscono l'elenco annuale dei lavori pubblici, e sono inclusi in tale elenco i 

lavori 

http://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/WFNDTFI4MjAxNg==
http://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/WFNDTFIxMjIwMTEjQTE=
http://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/WFNDTFIxMjIwMTE=
http://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/WFNDTFIxMjIwMTE=
http://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/RExHNTAyMDE2


  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 29-04-2021 Comune di S.F del Mela 
 

Pag7 

che soddisfano le seguenti condizioni: 

a) previsione in bilancio della copertura finanziaria; 

b) previsione dell'avvio della procedura di affidamento nel corso della prima annualità del 

programma; 

c) rispetto dei livelli di progettazione minimi; 

d) conformità dei lavori agli strumenti urbanistici vigenti o adottati; 

 

Che, inoltre, ai sensi dell'art. 21, comma 7, del Codice e dell'art. 5 del Decreto, il programma 

triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul profilo del committente (nella sezione 

Amministrazione Trasparente),  sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei 

Trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, comma 9, del Codice; 

 

RICHIAMATO il paragrafo 8.2 dell'allegato 4.1 del D.Lgs 118/2011, come modificato dal DM 29 

agosto 2018, "Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio", secondo il 

quale: 

La Sezione Operativa del Documento Unico di Programmazione (da ora DUP) comprende la 

programmazione in materia di lavori pubblici; 

La realizzazione dei lavori pubblici degli enti locali deve essere svolta in conformità al programma 

triennale dei lavori pubblici e ai suoi aggiornamenti annuali di cui all'articolo 21 del Codice che 

sono ricompresi nella SeO (Sezione Operativa) del DUP; 

I lavori da realizzare nel primo anno del triennio sono compresi nell'elenco annuale che costituisce 

il documento di previsione per gli investimenti in lavori pubblici e il loro finanziamento; 

I documenti di programmazione devono essere inseriti nel DUP, la cui approvazione comporta 

l'adozione e l'approvazione dei documenti in esso inseriti; 

 

Richiamato altresì l'art. 5, comma 5, del Decreto: "Successivamente alla adozione, il programma 

triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul profilo del committente. Le amministrazioni 

possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla 

pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma. L'approvazione definitiva del 

programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, 

avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in 

assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del 

presente comma;" 

 

che per come sopra detto la documentazione del piano adottato è  stata pubblicata all’albo pretorio 

per 30 giorni consecutivi 09 febbraio 2021 al 11 marzo 2021 ed, per lo stesso periodo di tempo in 

visione presso gli uffici comunali; 

 

VISTO lo schema di Programma Triennale dei lavori pubblici 2021-2022-2023 e di elenco annuale 

2021; 

VISTE le norne sull'ordinamento degli enti locali relative alla competenza degli organi; 

VISTO l'art. 24 comma 1 della L.r. n.8/2016; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011; 

VISTO il D. M. n. 14 del 16 gennaio 2018; 

 

PROPONE 

 

DI APPROVARE IL Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2021 - 2022 - 2023 ed 

Elenco Annuale 2021 come da allegate schede: 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 29-04-2021 Comune di S.F del Mela 
 

Pag8 

 A - quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma 

 B - elenco delle opere pubbliche incompiute 

 C - elenco degli immobili disponibili (oggetto di cessione o strumentali ad una concessione di 

lavori); 

 D - Elenco dei lavori del programma 

 E - lavori che compongono l'elenco annuale 

 F - Elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale (non riproposti per motivi diversi 

dall'avvio della procedura di affidamento ovvero per i quali si è rinunciato all'attuazione) 

 

DI DARE ATTO che le scheda, C) non è compilata perché: 

 

C) non è prevista la cessione di beni immobili per il finanziamento dei lavori inseriti nella 

programmazione triennale né è prevista la concessione di immobili per la realizzazione di un 

 lavoro; 

 

DI DARE ATTO che nell'attribuzione dell'ordine di priorità agli interventi, coerentemente con 

quanto disposto dall'art. 3, comma 11, del Decreto, è stato tenuto conto: 

dei lavori di manutenzione e recupero del patrimonio esistente; 

dei progetti definitivi ed esecutivi già approvati; 

dei lavori cofinanziati con fondi europei o nazionali; 

degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso finanziamento con capitale privato 

maggioritario; 

 

DI DARE ATTO che può ritenersi conclusa la fase di predisposizione del programma triennale dei 

lavori pubblici 2021-2022-2023 e dell’elenco annuale 2021; 

DI DARE mandato al Responsabile dell’Area Gestione del Territorio, responsabile a cui è stata 

affidata la predisposizione del programma, di procedere ai successivi adempimenti relativi al 

presente atto; 

DI DISPORRE la pubblicazione dello schema così adottato nella sezione trasparenza del sito 

internet dell'Amministrazione Comunale, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, comma 9, del Codice; 

 

 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 29-04-2021 Comune di S.F del Mela 
 

Pag9 

 

Il Responsabile 

del Servizio 

Interessato 

Per quanto concerne la Regolarita' tecnica si esprime parere: 

Favorevole 

Data 02-04-2021                          Il Responsabile F.to Ing. PIETRO 

VARACALLI 

 
 

 

 

 

Il Responsabile 

del Servizio 

Interessato 

Per quanto concerne la Regolarità Contabile si esprime parere: 

Favorevole 

Data 02-04-2021                            Il Responsabile F.to  Santina 

Carbone 

 
 

 

 

 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Comunale n° 5 del 29-04-2021 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 29-04-2021 Comune di S.F del Mela 
 

Pag10 

Il presente verbale, salvo l’ulteriore lettura e approvazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 186 

dell’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana approvato con Legge Regionale 

15 marzo 1963, n. 16, viene sottoscritto come segue: 

 
IL PRESIDENTE 

F.to AVV. VALENTINO COLOSI 
 

Il SEGRETARIO COMUNALE IL CONSIGLIERE ANZIANO 

  

F.to dott.ssa Chiara Piraino F.to SIG.RA MARIA TERESA ARTALE 

 

________________________________________________________________________________ 

 
ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO DELL'ENTE 

 

Si attesta che la presente deliberazione n. 5 del 29-04-2021 viene pubblicata all’albo pretorio on-line del 

portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 30-04-2021. 

 
N. Reg. Albo: 605 

 

San Filippo del Mela, 30-04-2021 Il Responsabile della Pubblicazione 
  

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che 

copia della presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio on line dal     30-04-2021     al     15-05-2021     per giorni 15 consecutivi. 

 
San Filippo del Mela, ___________ Il SEGRETARIO COMUNALE 

 dott.ssa Piraino Chiara 
  

 

_______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29-04-2021 
 

 

 Essendo immediatamente esecutiva. 
 

 
 

Dalla residenza comunale, li 29-04-2021 Il SEGRETARIO COMUNALE 

  

 F.to dott.ssa Chiara Piraino 

 















Primo anno Secondo anno Terzo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge  €     3.181.440,84  €   10.839.838,50  €     3.395.000,00  €                   17.416.279,34 

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo  €                     -    €                     -   0,00  €                                     -   

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 0,00  €                                     -   

stanziamenti di bilancio 42.759,16€          0,00 0,00  €                         42.759,16 

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 

1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 

403

0,00 0,00 0,00  €                                     -   

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016 0,00 0,00 0,00  €                                     -   

Altra tipologia 0,00 0,00 0,00  €                                     -   

Totale  €     3.224.200,00  €   10.839.838,50  €     3.395.000,00  €                   17.459.038,50 

Il referente del programma

(Ing. Pietro Varacalli)
Note

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda E e alla scheda C. Dette informazioni 

sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA (ME)



codice testo Tabella B.1 Tabella B.2 aaaa valore valore valore valore percentuale Tabella B.3 si/no Tabella B.4 si/no Tabella B.5 si/no si/no si/no

Lavori di completamento del centro polifunzionale da adibire 

ad attività socio-culturale.-
d b) 2001 689.986,42€             572.752,95€             1.708.000,00€    50.260,55£          40% b2 no b no a) no no no

D69G98000000002 Completamento centro diurno per anziani.- d b) 1999 334.839,49€             229.048,63€             700.000,00€       0 50% b1 no b si a) no no no

1.024.825,91 801.801,58  €          2.408.000,00 50.260,55

(2) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato Il referente del programma

(Ing. Pietro Varacalli)

Tabella B.1

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera

Tabella B.2

Tabella B.3

Tabella B.4

Tabella B.5

a) prevista in progetto 

unità di misura

valore (mq, mc …)

si/no

si/no

si/no

si/no

importo

importo

si/no

si/no

si/no

si/no

si/no

si/no

si/no

 Cessione a titolo di 

corrispettivo per la 

realizzazione di altra 

opera pubblica ai 

sensi dell’articolo 191 

del Codice

anno ultimo 

quadro 

economico 

approvato

ambito di 

interesse 

dell'opera

Importo complessivo 

dell'intervento (2)

ALLEGATO I - SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023

DELL'AMMINISTRAZIONE SAN FILIPPO DEL MELA (ME)

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

L'opera è 

attualmente 

fruibile, anche 

parzialmente, 

dalla 

collettività?

Stato di 

realizzazione 

ex comma 2 

art.1 DM 

42/2013

Determinazioni dell'amministrazione

a) nazionale

Importo complessivo 

lavori (2)

Elenco delle Opere Incompiute

Vendita 

ovvero 

demolizione 

(4)

Parte di 

infrastruttura di 

rete

Importo ultimo SAL

Percentuale 

avanzamento 

lavori (3)

(4)  In caso di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D

(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato

Possibile utilizzo 

ridimensionato 

dell'Opera

d) fallimento, liquidazione coatta  e  concordato   preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto,  o recesso dal contratto  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  in materia di antimafia

e) mancato interesse al completamento  da  parte  della  stazione appaltante,   dell'ente   aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Oneri necessari per 

l'ultimazione dei 

lavori

Dimensionamento dell'intervento (unità di misura)

b) diversa da quella prevista in progetto

b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c.2, lettera b), DM 42/2013)

c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo prospetto esecutivo come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c.2, lettera c), DM 42/2013) 

b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la 

sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale

a) mancanza di fondi

b) regionale

(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003

c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi

b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi

Regionale

Fonti di finanziamento (se intervento di completamento non incluso in scheda D)

Tipologia copertura finanziaria

Comunitaria

a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c.2, lettera a), DM 42/2013)

Descrizione Opera

Note

Causa per la 

quale l'opera 

è incompiuta

CUP (1)
Destinazione 

d'uso

Dimensionamento dell'intervento (valore)

Ulteriori dati (campi da compilare resi disponibili in banca dati ma non visualizzate nel Programma triennale).

Descrizione dell'opera

d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge

b2) cause tecniche: presenza di contenzioso

Costo progetto

Statale

Altra Pubblica

Sponsorizzazione

Finanza di progetto

Privata

L'opera risulta rispondente a tutti i requisiti del capitolato

L'opera risulta rispondente a tutti i requisiti dell'ultimo progetto approvato

Provinciale

Comunale

Finanziamento assegnato



Reg Prov Com Primo anno Secondo anno Terzo anno Totale

codice codice codice testo cod cod cod codice Tabella C.1 Tabella C.2 Tabella C.3 Tabella C.4 valore valore valore somma

somma somma somma somma

Il referente del programma

(Ing. Pietro Varacalli)

Note:

Valore Stimato

Elenco degli immobili disponibili art. 21, comma 5, e art. 191 del D.Lgs. 50/2016  

Descrizione immobile

(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione 

Riferimento CUI intervento 

(2)

Codice Istat

(1) Codice obbligatorio: numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + lettera "i" ad identificare l'oggetto immobile e distinguerlo dall'intervento di cui al codice CUI + progressivo di 5 cifre

(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP

ALLEGATO I - SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI 

già incluso in 

programma di 

dismissione di cui 

art.27 DL 201/2011 

convertito dalla L. 

214/2011

Tipo disponibilità se immobile 

derivante da Opera Incompiuta 

di cui si è dichiarata 

l'insussistenza dell'interesse

immobili disponibili ex 

articolo 21 comma 5

DELL'AMMINISTRAZIONE SAN FILIPPO DEL MELA

localizzazione - 

CODICE NUTS

trasferimento immobile a 

titolo corrispettivo ex 

comma 1 art.191 

3. vendita al mercato privato

Riferimento CUP Opera 

Incompiuta (3)

3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale 

e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

2. si, cessione

1. no

3. totale

Tabella C.2

2. parziale

Codice univoco 

immobile (1)

Tabella C.1

1. no

Tabella C.3

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico

2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica

1. no

2. si, come valorizzazione

3. si, come alienazione

Tabella C.4



Apporto di capitale privato (11)

Importo Tipologia

numero intervento CUI testo codice data (anno) testo si/no si/no cod cod cod codice Tabella D.1 Tabella D.2 testo Tabella D.3 valore valore valore valore  valore valore data valore Tabella D.4 Tabella D.5

00148160831201900001 OOPP2021-1 D38H16000020002 2021
Arch. Pasquale 

Salvo
no no 19 083 077 ITG13 03

ambientali - difesa del 

suolo

Progetto dei lavori di 

messa in sicurezza 

delle aree limitrofe al 

torrente mela.-

1  €     1.500.000,00  €      1.500.000,00 

00148160831202100027 OOPP2021-2 D61E19000170006 2021 Ing. Pietro Varacalli no no 19 083 077 ITG13 03
infrstrutture sociali - 

sociali e scolastiche 

lavori di manutenzione 

straordinaria e 

adeguamento 

impiantistico 

dell'esistente Asilo 

Nido "G. La Monica" 

finalizzato al 

miglioramento degli 

standard strutturali ed 

organizzativi secondo il 

DPR 126/2013

1  €       500.000,00  €         500.000,00 

00148160831201900004 OOPP2021-4 D64I18000210002 2021
Geom. Giuseppe 

Trifirò
si no 19 083 077 ITG13 03

infrstrutture sociali - 

sociali e scolastiche 

Lavori di miglioramento 

sismico dell'edificio 

comunal e"Centro 

Operativo Misto Com. 

della P.C. Piazza F.P. 

Fulci - O.C.D.P.C. 

n°171 del 19/06/2014

1  €       974.200,00  €         974.200,00 

00148160831201900003 OOPP2021-6 D67G19000000002 2021 Ing. Pietro Varacalli no no 19 083 077 ITG13 03
rosorse idriche - risorse 

idriche

Lavori di messa in 

sicurezza condotta di 

adduzione acquedotto 

comunale lungo il 

Torrente Floripotema - 

ripristino dei manufatti 

idrici siti in c/da Pafà 

nel Comune di Santa 

Lucia del Mela

1  €       250.000,00  €         250.000,00 

00148160831201900005 OOPP2022-1 2022
Geom. Giuseppe 

Trifirò
no no 19 083 077 ITG13 03

infrstrutture sociali - 

sociali e scolastiche 

Lavori di manutenzione 

straordinaria della 

scuola materna di via 

G. Matteotti del centro 

cittadino

1  €         800.000,00  €         800.000,00 

00148160831201900006 OOPP2022-2 2022 Ing. Pietro Varacalli no no 19 083 077 ITG13 03
rosorse idriche - acque 

reflue

Progetto di 

adeguamento D. Lgs. 

n. 152/2006 

realizzazione e messa 

in sicurezza 

dell’impianto di 

depurazione di 

Contrada Fiumarella di 

Milazzo sito in destra 

del torrente Mela.-

1  €         214.000,00  €         214.000,00 

00148160831201900007 OOPP2022-3 2022 Ing. Pietro Varacalli no 19 083 077 ITG13 03
infrastutture trasporto- 

stradali

Realizzazione di tratti 

di muri di sostegno in 

c.a. in via Basile.-

1  €         280.000,00  €         280.000,00 

00148160831201900008 OOPP2022-4 2022 Ing. Pietro Varacalli no no 19 083 077 ITG13 03
infrastutture trasporto- 

stradali

Ricostruzione muri di 

contenimento in c.a. a 

sostegno dei terreni 

limitrofi la carreggiata 

stradale, crollati e/o 

danneggiati a seguito 

dell’alluvione del 22 

novembre 2011, tra la 

la via Beato Antonio 

Franco e la via Fratelli 

Cervi.-

1  €         395.000,00  €         395.000,00 

00148160831201900009 OOPP2022-5 2022
Geom. Giuseppe 

Trifirò
no no 19 083 077 ITG13 03

infrstrutture sociali - 

sociali e scolastiche 

Lavori di 

completamento del 

centro polifunzionale 

da adibire ad attività 

socio-culturale.-

1  €      1.708.000,00  €      1.708.000,00 

00148160831201900010 OOPP2022-6 2022 Ing. Pietro Varacalli no no 19 083 077 ITG13 03
rosorse idriche - risorse 

idriche

laovori di 

potenziamento e 

rifacimento rete di 

adduzione acquedotto 

comunale a partire 

dalla località Portado-

Pafà sino alla rete 

idrica di distribuzione 

comunale finalizzato 

all'incremento della 

portata idrica ed al 

risparmio energetico

1  €      2.200.000,00  €      2.200.000,00 

00148160831202200028 OOPP2022-7 2022 Ing. Pietro Varacalli no no 19 083 077 ITG13 03 infrstrutture sociali - sport

Lavori di 

completamento del 

campo sportivo 

comunale sito nella 

frazione di Olivarella - 

realizzazione impianto 

illuminazione e 

rifacimento manto di 

giuoco

2  €         990.340,00  €         990.340,00 

lavoro 

complesso 

(6)

Valore degli eventuali 

immobili di cui alla 

scheda C collegati 

all'intervento (10)

Primo anno Secondo anno
Costi su annualità 

successive

Settore e sottosettore 

intervento

Livello di priorità 

(7)

ALLEGATO I - SCHEDA D:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2021/2022

DELL'AMMINISTRAZIONE SAN FILIPPO DEL MELA (ME)

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Cod. Int. 

Amm.ne (2)

Descrizione 

dell'interventoCom

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

localizzazione - 

codice NUTS

Annualità nella 

quale si prevede di 

dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

Codice CUP (3)Numero intervento CUI (1)
Reg

codice ISTAT

 Importo 

complessivo (9) 

lotto 

funzionale 

(5)

Scadenza temporale 

ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 

finanziamento derivante 

da contrazione di mutuo 

Prov
Tipologia

Intervento 

aggiunto o variato 

a seguito di 

modifica 

programma (12)

Terzo anno

Responsabile del 

procedimento           

(4)



00148160831202200029 OOPP2022-8 2022 Ing. Pietro Varacalli no no 19 083 077 ITG13 03

infrastrutture per 

telecomunicazioni - 

sistemi ed impianti di 

controllo e 

videosorveglianza

Lavori di realizzazione di 

un impianto di 

videosorveglianza sul 

territorio Comunale di 

San Filippo del Mela 

attraverso la realizzazione 

di una rete wireless, la 

collocazione di telecamere 

e la realizzazione di una 

centrale operativa presso 

la sede della Polizia 

Municipale.

2  €         146.021,50  €         146.021,50 

00148160831201900012 OOPP2022-9 2022 Ing. Pietro Varacalli no no 19 083 077 ITG13 03
infrastrutture energetico - 

distribuzione energia

Lavori di 

riqualificazione 

energetica e gestionale 

degli impianti di 

pubblica illuminazione 

ed integrazione servizi 

di smart city e di smart 

metering

2  €         993.717,00  €         993.717,00 

00148160831201900013 OOPP2022-10 2022 Ing. Pietro Varacalli no no 19 083 077 ITG13 03
rosorse idriche - acque 

reflue

Progetto preliminare 

per il rifacimento dei 

collettori fognari alla 

frazione di Cattafi.-

2  €         812.760,00  €         812.760,00 

00148160831201900014 OOPP2022-11 2022 Ing. Pietro Varacalli no no 19 083 077 ITG13 03
rosorse idriche - risorse 

idriche

Progetto relativo ai 

lavori di sostituzione 

della rete idrica vetusta 

e/o in cattivo stato.-

2  €      2.300.000,00  €      2.300.000,00 

00148160831201900015 OOPP2023-01 2023 Ing. Pietro Varacalli no no 19 083 077 ITG13 03
rosorse idriche - acque 

reflue

Opere di 

disinquinamento del 

territorio Comunale 

costruzione della 

fognatura e recupero 

della risorsa idrica 3° 

lotto.-

2  €         500.000,00  €      2.500.000,00  €      3.000.000,00 

00148160831201900016 OOPP2023-02 2023 Ing. Pietro Varacalli si no 19 083 077 ITG13 03
infrastutture trasporto- 

stradali

Lavori di costruzione di 

una doppia rotatoria in 

Piazza Aricò alla 

frazione di Olivarella.-

2  €         350.000,00  €         350.000,00 

00148160831201900017 OOPP2023-03 2023 Ing. Pietro Varacalli no no 19 083 077 ITG13 03
infrastutture trasporto- 

stradali

Costruzione strada di 

collegamento della 

contrada Angeli con la 

frazione di Corriolo.-

2  €         770.000,00  €         770.000,00 

00148160831201900018 OOPP2023-04 2023 Ing. Pietro Varacalli si no 19 083 077 ITG13 03
rosorse idriche - acque 

reflue

Opere di 

disinquinamento del 

territorio Comunale 

costruzione della 

fognatura e recupero 

della risorsa idrica lotto 

frazione di Cattafi.-

2  €           50.000,00  €      1.378.000,00  €      1.428.000,00 

00148160831201900019 OOPP2023-05 2023 Ing. Pietro Varacalli no no 19 083 077 ITG13 03
infrastutture trasporto- 

stradali

Progetto per la 

realizzazione di una 

rotatoria tra la strada 

Comunale Botteghelle 

di Milazzo, la S.S. 113 

e la strada Contrada 

Padura (SP-65) di San 

Filippo del Mela.-

2  €         585.000,00  €         585.000,00 

00148160831201900020 OOPP2023-06 2023 Ing. Pietro Varacalli no no 19 083 077 ITG13 03
infrastutture trasporto- 

stradali

Lavori di 

riqualificazione 

urbanistica della 

frazione di Olivarella 

nel Comune di San 

Filippo del Mela.-

3  €         100.000,00  €      1.610.000,00  €      1.710.000,00 

00148160831201900021 OOPP2023-07 2023 Ing. Pietro Varacalli no no 19 083 077 ITG13 03
infrastutture trasporto- 

stradali

Opere di 

adeguamento, messa 

in sicurezza e 

valorizzazione 

ambientale della 

bretella di 

collegamento tra la via 

G. Matteotti e la Via 

F.sco Lo Sardo.-  

3  €           50.000,00  €         994.000,00  €      1.044.000,00 

00148160831201900022 OOPP2023-08 2023 Ing. Pietro Varacalli no no 19 083 077 ITG13 03
infrstrutture sociali - 

sociali e scolastiche 
Completamento centro 

diurno per anziani.- 
3  €         700.000,00  €         700.000,00 

00148160831201900023 OOPP2023-09 2023 Ing. Pietro Varacalli no no 19 083 077 ITG13 03
infrstrutture sociali - 

sociali e scolastiche 

Ristrutturazione del 

vecchio ospedale da 

destinare a centro 

polivalente di studi e 

cultura delle tradizioni.-

3  €           50.000,00  €      1.241.000,00  €      1.291.000,00 

00148160831201900024 OOPP2023-10 2023 Ing. Pietro Varacalli no no 19 083 077 ITG13 03
infrstrutture sociali - 

direzionali ed 

amministrative

Progetto pilota per la 

certificazione 

energetica degli 

immobili pubblici 

immessi nella rete del 

PIST.-

3  €           80.000,00  €      3.920.000,00  €      4.000.000,00 

00148160831201900025 OOPP2023-11 2023 Ing. Pietro Varacalli si no 19 083 077 ITG13 03
infrstrutture sociali - 

sociali e scolastiche 

Realizzazione per i 

lavori di costruzione di 

una scuola media a sei 

sezioni in San Filippo 

del Mela centro via G. 

Matteotti 2° lotto 

completamento corpi 

aule.-

3  €           60.000,00  €      2.057.000,00  €      2.117.000,00 

00148160831201900026 OOPP2023-12 2023 Ing. Pietro Varacalli no no 19 083 077 ITG13 03
infrastutture trasporto- 

stradali

Progetto dei lavori di 

riqualificazione del 

centro urbano progetto 

generale.-

3  €         100.000,00  €      3.900.000,00  €      4.000.000,00 

3.224.200,00€     10.839.838,50€    3.395.000,00€       17.600.000,00€    35.059.038,50€     

somma somma somma somma  somma somma somma

Il referente del programma

(Ing. Pietro Varacalli)

Note

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)

(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.

(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica

(10) Riporta il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

(1) Numero intervento = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre dalla prima annualità del primo programma

(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 9 e 11. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11, 12 e 13

(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale

(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 



Tabella D.1

Tabella D.2 formato cf

primo anno secondo anno terzo anno

Tabella D.3 3.181.440,84€      €    10.839.838,50 3.395.000,00€       17.600.000,00€    

-€                     €                       -   -

- - -

42.759,16€          - -

- - -

Tabella D.4 - - -

- - -

Tabella D.5

3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)

2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)

tipologia di risorse

Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'intervento

annualità successive

Ing. Pietro Varacalli

vrcptr66m11h224l

finanziamenti ai sensi dell'articolo 3 del DL 310/1990 convertito dalla L. 403/1990

4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)

1. priorità massima

2. priorità media

3. priorità minima

Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzati nel Programma triennale)Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica) 

-

5. modifica ex art.5 comma 11

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

2. concessione di costruzione e gestione

3. sponsorizzazione

-

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016

Altra tipologia

6. altro

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Codice fiscale del responsabile del procedimento

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)

5. locazione finanziaria

Responsabile del procedimento

1. finanza di progetto

stanziamenti di bilancio

-

-

-

4. società partecipate o di scopo

-



Codice Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Tabella E.1 Ereditato da scheda D si/no si/no Tabella E.2 codice testo Ereditato da scheda D

00148160831201900001 D38H16000020002

Progetto dei lavori di messa in 

sicurezza delle aree limitrofe al 

torrente mela.-
Arch. Pasquale Salvo 1.500.000,00€             1.500.000,00€           AMB 1 si si 4 0000334253 C.U.C. Tirreno Ecosviliuppo 2000 soc. consortile a.r.l.

00148160831202100027 D61E19000170006

lavori di manutenzione straordinaria 

e adeguamento impiantistico 

dell'esistente Asilo Nido "G. La 

Monica" finalizzato al miglioramento 

degli standard strutturali ed 

organizzativi secondo il DPR 

126/2013

Ing. Pietro Varacalli 500.000,00€               500.000,00€              MIS 1 si si 4 0000334253 C.U.C. Tirreno Ecosviliuppo 2000 soc. consortile a.r.l.

00148160831201900004 D64I18000210002

Lavori di miglioramento sismico 

dell'edificio comunal e"Centro 

Operativo Misto Com. della P.C. 

Piazza F.P. Fulci - O.C.D.P.C. 

n°171 del 19/06/2014

Geom. Giuseppe Trifirò 974.200,00€               974.200,00€              CPA 1 si si 4 0000334253 C.U.C. Tirreno Ecosviliuppo 2000 soc. consortile a.r.l.

00148160831201900003 D67G19000000002

Lavori di messa in sicurezza 

condotta di adduzione acquedotto 

comunale lungo il Torrente 

Floripotema - ripristino dei manufatti 

idrici siti in c/da Pafà nel Comune di 

Santa Lucia del Mela

Ing. Pietro Varacalli 250.000,00€               250.000,00€              CPA 1 si si 1 0000334253 C.U.C. Tirreno Ecosviliuppo 2000 soc. consortile a.r.l.

Tabella E.1 

Il referente del programma

(Ing. Pietro Varacalli)

Tabella E.2

Livello di priorità
LIVELLO DI 

PROGETTAZIONE

Verifica vincoli 

ambientali
denominazionecodice AUSA

CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI
IMPORTO INTERVENTO

Conformità 

Urbanistica

ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023

DELL'AMMINISTRAZIONE SAN FILIPPO DEL MELA (ME)

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Intervento aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma (*)

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO
FinalitàImporto annualità

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI 

INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP DESCRIZIONE INTERVENTO

VAB - Valorizzazione beni vincolati

1. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento di fattibilità delle alternative progettuali”.

URB - Qualità urbana

4. progetto esecutivo

3. progetto definitivo

2. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento finale”.

DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

DEM - Demolizione Opera Incompiuta

MIS - Miglioramento e incremento di servizio

CPA - Conservazione del patrimonio

COP - Completamento Opera Incompiuta

AMB - Qualità ambientale

ADN - Adeguamento normativo

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma



Codice
Ereditato da precedente 

programma

Ereditato da precedente 

programma

Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da scheda D testo

non vi sono interventi da inserire 

Il referente del programma

(Ing. Pietro Varacalli)

ALLEGATO I - SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023

DELL'AMMINISTRAZIONE SAN FILIPPO DEL MELA (ME)

motivo per il quale l'intervento 

non è riproposto (1)
IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità

(1) breve descrizione dei motivi

CUP
CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI
DESCRIZIONE INTERVENTO

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE 

E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  


